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税理士に求められる注意義務
―税賠事件：平成26年2月13日東京地裁判決を素材として―

Ⅰ

は
じ
め
に

本
件
は
、
税
理
士
が
、
外
国

の
国
籍
を
取
得
し
た
相
続
人
に

つ
い
て
、
日
本
国
籍
を
失
っ
て

い
な
い
と
誤
認
し
て
相
続
税
の

申
告
を
し
た
た
め
に
相
続
人
に

過
少
申
告
加
算
税
等
が
課
さ
れ

た
こ
と
を
理
由
と
し
て
、
税
理

士
に
損
害
賠
償
責
任
が
認
め
ら

れ
た
事
例
で
あ
る
。
税
理
士
は

有
償
無
償
を
問
わ
ず
税
理
士
法

2
条
の
業
務
に
つ
い
て
注
意
義

務
責
任
を
負
う
が
、
そ
の
範
囲

は
税
法
に
留
ま
ら
な
い
こ
と
に

留
意
す
る
必
要
が
あ
る
。

Ⅱ

事
案
の
概
要

1

Ｘ
1
は
、Ａ（
平
成
20
年
3

月
5
日
死
亡
）の
相
続
人（
長
男
）

で
あ
る
が
、
平
成
13
年
6
月
20

日
に
ア
メ
リ
カ
合
衆
国
の
国
籍

を
取
得
し
た
こ
と
で
日
本
国
籍

を
失
っ
て
お
り
（
国
籍
法
11
条

1
項
）、
Ａ
死
亡
時
に
ア
メ
リ

カ
合
衆
国
内
に
住
所
を
有
し
て

い
た
こ
と
か
ら
、
Ａ
の
相
続
に

関
し
て
は
制
限
納
税
義
務
者
で

あ
っ
た
（
平
成
25
年
法
律
第
5

号
に
よ
る
改
正
前
の
相
続
税
法

1
条
の
3
第
3
号
）。Ａ
の
相
続

人
は
、
Ｘ
1
の
ほ
か
、
Ｘ
2（
二

男
）及
び
Ｂ（
妻
）で
あ
る
。
Ａ

が
Ｘ
1
に
財
産
全
部
を
包
括
し

て
相
続
さ
せ
る
旨
の
遺
言
を
作

成
し
て
い
た
こ
と
か
ら
、
Ｘ
2

及
び
Ｂ
は
、
Ｘ
1
に
対
し
て
遺

留
分
減
殺
請
求
を
し
た
。Ⅹ
1
、

Ｘ
2
及
び
Ｂ
は
、
平
成
20
年
9

月
18
日
、
Ｘ
1
が
遺
産
の
全
て

を
所
有
し
、
Ｘ
2
に
対
し
て
代

償
金
2
億
1
7
0
0
万
円
、
Ｂ

に
対
し
て
代
償
金
約
4
億
8
1

7
4
万
円
を
支
払
う
旨
の
合
意

を
し
た
。
税
理
士
で
あ
る
Ｙ
1

は
、Ｘ
1
、Ｘ
2
及
び
Ｂ
を
代
理

し
て
、
同
年
12
月
15
日
、
本
件

合
意
に
従
っ
た
内
容
で
、
相
続

税
の
申
告
（
取
得
財
産
の
価
額

約
25
億
2
8
1
6
万
円
、
債
務

及
び
葬
式
費
用
の
金
額
約
15
億

6
3
9
7
万
円
、
課
税
価
格
9

億
6
4
1
9
万
円
）を
行
っ
た
。

と
こ
ろ
が
、
本
件
申
告
で

は
、
取
得
財
産
の
価
額
が
過
大

評
価
さ
れ
て
い
た
上
（
遺
産
評

価
の
過
誤
）、
Ｘ
1
が
制
限
納

税
義
務
者
で
あ
る
た
め
、
承
継

す
る
相
続
債
務
の
多
く
が
債
務

控
除
の
対
象
と
な
ら
な
い
（
改

正
前
相
続
税
法
13
条
2
項
）
に

も
か
か
わ
ら
ず
、
債
務
控
除
の

対
象
と
さ
れ
て
い
た
（
本
件
債

務
控
除
の
過
誤
）。そ
の
た
め
、

Ｙ
1
は
、
Ａ
の
相
続
に
関
し
て

税
務
調
査
が
行
わ
れ
た
後
の
平

成
23
年
6
月
20
日
、
Ｘ
1
及
び

Ｘ
2
を
代
理
し
て
、
修
正
申
告

（
取
得
財
産
の
価
額
約
11
億
9

4
4
4
万
円
、
債
務
及
び
葬
式

費
用
の
金
額
約
3
6
2
3
万
円
、

課
税
価
格
約
11
億
5
8
2
1
万

円
）
を
行
っ
た
。
な
お
、
Ｘ
1

は
、
そ
の
後
の
同
年
9
月
2
日

に
国
籍
喪
失
の
届
出
（
戸
籍
法

1
0
3
条
）
を
行
っ
た
（
戸
籍

法
23
条
後
段
に
よ
り
、
従
前
の

戸
籍
か
ら
除
籍
さ
れ
る
。）。
そ

こ
で
、
Ｘ
ら
は
、
Ｙ
ら
（
Ｙ
2

及
び
Ｙ
3
は
、
Ｙ
1
が
経
営
す

る
Ｙ
公
認
会
計
士
事
務
所
所
属

の
税
理
士
）
に
は
Ａ
の
生
前
か

ら
上
記
税
務
調
査
ま
で
に
複
数

の
過
誤
が
あ
る
と
主
張
し
て
、

Ｙ
ら
に
対
し
、
不
法
行
為
又
は

債
務
不
履
行
に
基
づ
き
、
損
害

（
相
続
税
、
延
滞
税
、
過
少
申

告
加
算
税
及
び
税
務
報
酬
相
当

額
の
ほ
か
、
不
法
行
為
に
基
づ

く
請
求
で
は
弁
護
士
費
用
を
含

む
）
の
賠
償
を
請
求
し
た
。

2

本
判
決
は
、
Ｘ
ら
の
主
張

す
る
、
相
続
開
始
後
の
税
務
報

告
等
に
お
け
る
過
誤
に
つ
い

て
、
Ｙ
ら
に
は
、
平
成
20
年
7

月
1
日
以
降
に
誤
っ
た
遺
産
評

価
の
試
算
を
Ｘ
1
ら
に
提
示
し

た
こ
と
（
遺
産
評
価
の
過
誤
）

及
び
Ｘ
1
が
制
限
納
税
義
務
者

で
あ
る
こ
と
に
つ
い
て
確
認
し

な
か
っ
た
こ
と
（
本
件
債
務
控

除
の
過
誤
）
に
よ
り
、
税
理
士

と
し
て
の
注
意
義
務
違
反
が
認

め
ら
れ
る
と
し
た
。

し
か
し
、
Ｘ
1
及
び
Ｘ
2
に

相
続
税
が
課
さ
れ
た
主
要
な
原

因
は
、
Ｘ
1
に
相
続
分
の
全
部

を
指
定
し
、
遺
産
の
全
部
を
取

得
さ
せ
る
旨
の
遺
産
分
割
の
方

法
を
指
定
し
た
遺
言
が
さ
れ
、

Ｘ
1
が
同
年
3
月
24
日
に
遺
産

の
一
部
で
あ
る
不
動
産
に
つ
い

て
相
続
を
原
因
と
し
て
自
ら
に

対
す
る
所
有
権
移
転
登
記
手
続

を
行
っ
た
こ
と
で
単
純
承
認
を

し
た
も
の
と
み
な
さ
れ
た
こ
と

に
よ
り
、
相
続
債
務
を
含
む
全

て
の
遺
産
が
Ｘ
1
に
承
継
さ
れ
、

遺
言
に
よ
る
利
益
の
放
棄
を
行

え
な
く
な
っ
た
こ
と
に
あ
る
な

ど
と
し
て
、
Ｙ
ら
の
上
記
注
意

義
務
違
反
と
Ｘ
ら
の
損
害
と
の

間
に
は
相
当
因
果
関
係
は
認
め

ら
れ
な
い
と
判
断
し
た
。

次
に
、
Ｘ
ら
の
主
張
す
る
、

本
件
申
告
に
お
け
る
過
誤
に
つ

い
て
、
税
理
士
が
、
一
般
人
で

あ
れ
ば
相
続
人
が
日
本
国
籍
を

有
し
な
い
制
限
納
税
義
務
者
で

あ
る
と
の
疑
い
を
持
つ
に
足
り

る
事
実
を
認
識
し
た
場
合
に

は
、
当
該
相
続
人
が
制
限
納
税

義
務
者
で
あ
る
か
否
か
を
判
別

す
る
た
め
に
必
要
な
事
実
関
係

の
究
明
を
す
べ
き
義
務
を
負
う

と
し
た
。
そ
し
て
、
Ｙ
3
が
、

本
件
申
告
前
に
、
Ｘ
3
（
被
相

続
人
が
代
表
を
務
め
て
い
た
会

社
）
の
代
表
者
か
ら
「
Ｘ
1
は

ア
メ
リ
カ
合
衆
国
の
国
籍
を
取

得
し
た
」
旨
の
回
答
を
受
け
た

に
も
か
か
わ
ら
ず
、
Ｘ
1
が
日

本
国
籍
を
併
有
し
て
い
る
と
判

断
し
、
国
籍
法
の
規
定
を
確
認

し
な
か
っ
た
こ
と
は
上
記
注
意

義
務
に
違
反
す
る
と
し
て
、
Ｙ

3
の
不
法
行
為
及
び
（
Ｙ
3
を

履
行
補
助
者
と
す
る
）
Ｙ
1
の

債
務
不
履
行
責
任
を
認
め
た
。

損
害
に
つ
い
て
は
、
延
滞
税
、

過
少
申
告
加
算
税
及
び
弁
護
士

費
用（
不
法
行
為
の
み
）を
認
め
、

相
続
税
及
び
税
務
報
酬
相
当
額

は
損
害
と
認
め
な
か
っ
た
。1

Ⅲ

検
討

本
件
で
は
裁
判
所
は
包
括
遺

贈
の
単
純
承
認
に
よ
り
相
続
債

務
を
含
む
全
て
の
遺
産
が
Ｘ
1

に
承
継
さ
れ
遺
言
に
よ
る
利
益

の
放
棄
が
行
え
な
く
な
っ
た
こ

と
に
つ
い
て
は
、
Ｙ
ら
の
注
意

義
務
違
反
と
の
間
に
は
相
当
因

果
関
係
は
認
め
ら
れ
な
い
と
し

た
。
包
括
遺
贈
の
受
遺
者
は
法

定
相
続
人
と
同
一
の
権
利
義
務

を
有
す
る
（
民
法
9
8
7
条
）。

そ
し
て
相
続
人
は
相
続
開
始
が

あ
っ
た
こ
と
を
知
っ
た
日
か
ら

3
か
月
以
内
に
、
単
純
承
認
、

限
定
承
認
又
は
放
棄
を
し
な
け

れ
ば
な
ら
ず
（
民
法
9
1
5

条
）、
相
続
財
産
の
全
部
又
は

一
部
を
処
分
し
た
と
き
は
、
単

純
承
認
し
た
も
の
と
み
な
さ
れ

る（
民
法
9
2
1
条
）。
依
頼
者

は
法
人
の
顧
問
税
理
士
で
事
前

相
談
も
し
て
い
た
の
だ
か
ら
、

そ
の
時
に
制
限
納
税
義
務
者
で

あ
っ
た
と
指
導
す
べ
き
で
、
そ

う
す
れ
ば
包
括
遺
贈
を
選
択
し

な
か
っ
た
と
主
張
し
た
の
で
あ

る
。
裁
判
例
2
の
中
に
は
、
遺

産
分
割
協
議
案
の
助
言
を
す
べ

き
職
務
上
の
注
意
義
務
が
あ
っ

た
と
す
る
も
の
が
あ
る
。
ま
た

他
の
裁
判
例
3
で
は
、
税
理
士

が
被
相
続
人
の
確
定
申
告
書
の

作
成
を
受
任
し
て
い
た
経
緯
か

ら
海
外
財
産
の
申
告
漏
れ
に
つ

き
善
管
注
意
義
務
違
反
に
よ
る

債
務
不
履
行
責
任
が
負
わ
さ
れ

て
い
る
。
相
続
の
単
純
承
認
の

期
間
は
短
い
。
税
理
士
が
相
続

人
の
関
係
す
る
会
社
の
顧
問
で

あ
っ
た
よ
う
な
場
合
、
節
税
策

と
し
て
本
件
の
よ
う
に
包
括
遺

贈
が
あ
っ
た
場
合
に
放
棄
し
て

遺
産
分
割
協
議
と
の
選
択
に
つ

い
て
助
言
を
し
な
い
こ
と
は
債

務
不
履
行
に
あ
た
る
と
依
頼
者

か
ら
主
張
さ
れ
る
と
な
る
と
重

責
を
負
う
こ
と
に
な
る
。
民
法

は
4
1
8
条
に
過
失
相
殺
の
規

定
を
置
い
て
い
る
。「
債
務
の
不

履
行
又
は
こ
れ
に
よ
る
損
害
の

発
生
若
し
く
は
拡
大
に
関
し
て

債
権
者
に
過
失
が
あ
っ
た
と
き

は
、
裁
判
所
は
こ
れ
を
考
慮
し

て
、
損
害
の
責
任
又
は
そ
の
額

を
定
め
る
」
と
し
裁
判
官
の
裁

量
の
幅
が
大
き
く
な
っ
て
い

る
。
本
件
で
は
、
前
述
の
と
お

り
原
告
の
主
張
す
る
事
実
認
定

は
し
な
か
っ
た
。し
か
し
、先
に

提
示
し
た
裁
判
例
も
あ
り
、
相

続
税
申
告
を
依
頼
さ
れ
た
場
合

は
、
そ
の
経
緯
を
書
類
で
残
す

こ
と
や
、
そ
の
前
か
ら
記
録
を

残
す
な
ど
の
注
意
を
し
た
い
。

Ⅳ

最
後
に

税
理
士
に
対
す
る
損
害
賠
償

の
法
的
根
拠
は
、
債
務
不
履
行

と
不
法
行
為
で
あ
る
。
契
約
関

係
が
あ
る
場
合
は
債
務
不
履
行

責
任
と
不
法
行
為
責
任
、
契
約

関
係
が
な
い
場
合
は
不
法
行
為

責
任
の
問
題
に
な
る
。
契
約
が

あ
る
場
合
に
不
法
行
為
責
任
を

問
わ
れ
る
理
由
と
し
て
は
、
弁

護
士
費
用
を
賠
償
さ
せ
る
た
め

で
あ
る
。
な
お
、
債
務
者
（
依

頼
者
）
か
ら
み
れ
ば
、
債
務
不

履
行
責
任
の
ほ
う
が
、
故
意
・

過
失
の
立
証
責
任
を
負
わ
な
い

た
め
立
証
が
容
易
で
あ
る
。
債

務
不
履
行
の
成
立
要
件
は
債
務

者
に
責
任
が
あ
る
こ
と
で
あ
る

か
ら
、
債
権
者
は
そ
の
本
旨
に

従
っ
た
履
行
を
し
て
い
な
い
と

証
明
す
れ
ば
い
い
。
特
に
税
賠

事
件
は
、
過
失
の
分
担
は
別
問

題
と
し
て
損
害
額
が
明
確
な
ケ

ー
ス
が
多
い
。
裁
判
例
で
は
、

「
税
理
士
は
、
税
務
に
関
す
る

専
門
家
と
し
て
、
納
税
義
務
者

の
信
頼
に
こ
た
え
、
租
税
に
関

す
る
法
令
に
規
定
さ
れ
た
納
税

義
務
の
適
正
な
実
現
を
図
る
こ

と
を
使
命
と
し
て
い
る
か
ら
、

税
務
申
告
の
委
任
を
受
け
た
税

理
士
は
、
委
任
契
約
に
基
づ
く

善
管
注
意
義
務
と
し
て
、
委
任

の
趣
旨
に
従
い
、
税
務
申
告
が

適
正
に
行
わ
れ
る
よ
う
、
専
門

家
と
し
て
の
高
度
の
注
意
を
も

っ
て
委
任
事
務
を
処
理
す
る
義

務
を
負
う
も
の
と
解
さ
れ
る
」

と
い
う
判
示
が
度
々
繰
り
返
さ

れ
る
。
本
件
で
は
、
戸
籍
法
の

確
認
を
怠
っ
た
こ
と
が
注
意
義

務
違
反
と
さ
れ
た
。
そ
の
基
準

は
「
一
般
の
人
で
あ
れ
ば
疑
い

を
持
つ
べ
き
状
況
」
で
あ
っ
た

と
い
う
も
の
で
あ
っ
た
。
こ
の

基
準
の
ハ
ー
ド
ル
は
高
く
改
め

て
税
理
士
は
税
法
の
み
な
ら
ず

他
の
法
律
も
積
極
的
に
学
ぶ
必

要
性
を
強
く
感
じ
る
。

1

判
例
タ
イ
ム
ズ
№
1
4
2
0

2
0
1
6
�3
3
3
5
頁
か
ら
3

3
6
頁
要
約

2

東
京
地
裁
平
成
10
年
9
月
18

日
判
決
（
Ｔ
Ａ
Ｉ
Ｎ
Ｓ
コ
ー
ド

Ｚ
9
9
9
―
0
0
2
5
）で
は「
配

偶
者
控
除
を
で
き
る
限
り
多
く

使
え
る
よ
う
な
遺
産
分
割
の
方

法
は
ど
う
で
あ
る
か
に
つ
い

て
、
遺
産
分
割
協
議
書
案
の
提

示
又
は
そ
れ
に
代
わ
る
助
言
を

す
べ
き
職
務
上
の
義
務
が
あ
っ

た
と
い
え
る
」
と
判
示
し
て
い

る
。

3

東
京
地
裁
平
成
24
年
1
月
30

日
判
決
（
Ｔ
Ａ
Ｉ
Ｎ
Ｓ
コ
ー
ド

Ｚ
9
9
9
―
0
1
3
1
）・
控
訴

審
東
京
高
裁
平
成
25
年
1
月
24

日
判
決

海
外
財
産
の
隠
蔽
と

さ
れ
配
偶
者
の
税
額
軽
減
も
で

き
な
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